


CITTA’ DI LENTINI 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

________________________________________________________________________________ 
n. ________ Reg. Generale  del ________________

Determina del Coordinatore del 3° Settore

n. del

OGGETTO. NOMINA RUP DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL PROGETTO DI 
 FINANZA  PRESENTATO AI  SENSI DELL’ART. 183 C. 15  DEL  D.LGS 50/2016 
 FINALIZZATO ALL’ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO E GESTIONE 
 DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE. 

Visto l'art.31 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento di 
un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti nominano un Responsabile Unico del 
Procedimento; 

Viste, inoltre, le Linee Guida n.3 dell'ANAC, approvate con deliberazione del Consiglio 
dell’Autorità n.1096 del 26 ottobre 2016, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti "Nomina, 
ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento di appalti e 
concessioni"; 

Rilevato che le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto delle norme contenute nel 
DPR n. 62/2013 ( come recepito nel codice di comportamento comunale) e delle specifiche 
disposizioni contenute nel piano anticorruzione in materia di conflitto di interessi; 

Richiamato il punto 2.4 delle linee guida ANAC n. 3 /2016 e s.m.i. che consentono alle stazioni 
appaltanti, nelle fattispecie diverse da quelle previste nell’art 31 c. 6 del codice, di poter 
individuare quale RUP un dipendente anche non in possesso di tutti i requisiti richiesti 
procedendo all’affidamento delle attività di supporto ad altri soggetti anche esterni in possesso 
delle necessarie competenze ed esperienze nella materia oggetto dell’affidamento; 

Vista la deliberazione di G.M n. 107 Reg. Gen.  del 24/06/2019, con cui la G.M. esprime il mero 
indirizzo politico teso ad individuare la proposta prot. 3307 del 18.02.2019 presentata da 
Consorzio stabile Agoraa con sede in Acireale di pubblico interesse riconoscendone la fattibilità 
ai sensi dell’art. 183 comma 15 del D.Lgs 50/2016 per l’adeguamento, miglioramento e gestione 
dell’impianto di pubblica illuminazione del Comune di Lentini; 

Atteso che per la procedura in questione è necessario nominare il Responsabile Unico del 
Procedimento  e  che il Coordinatore del 4° Settore è in possesso di laurea magistrale tra quelle 
previste nel punto 4.2 lett. b) delle linee guida n. 3/2016; 



Ritenuto di poter individuare il dott. Lombardo Salvatore, Coordinatore del 4°Settore, quale il 
dipendente idoneo a svolgere il ruolo di Responsabile Unico del procedimento relativamente in 
oggetto, fermo restando l’opportunità di avvalersi, nelle forme previste, di soggetti esterni in 
possesso della necessarie esperienza nella materia oggetto dell’affidamento per lo svolgimento 
dell’attività di supporto al RUP; 

 

VISTI: 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- L'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 

- L'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- Il Dlgs. n. 165/2001; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A  

Di nominare il dott. Lombardo Salvatore, Coordinatore del IV settore, quale Responsabile Unico  
del progetto di finanza presentato ai sensi dell’art. 183 c. 15 del D.Lgs 50/2016, finalizzato 
all’adeguamento, miglioramento e gestione dell’impianto di pubblica illuminazione del Comune 
di Lentini. 

Di Autorizzare il summenzionato RUP, a modificare il progetto di finanza, a suo tempo 
presentato con nota prot. 3307 del 18.02.2019 dal Consorzio stabile Agoraa con sede in Acireale, 
eliminando tutte le opere riguardanti la pubblica illuminazione della Città che di fatto sono 
state attuate e poste in opera dall’Ente tramite le proprie casse comunali;   

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione anche 
in ordine agli ulteriori approfondimenti propedeutici attivati da questa amministrazione e che 
saranno resi noti al soggetto sopra nominato per le eventuali decisioni consequenziali. 

Di acquisire, preventivamente, da parte del RUP nominato le dichiarazioni sostitutive in merito 
alle ipotesi descritte nell’art. 42 comma 2 del Dlgs 50/2016 e s.m.i e dell’art 35 bis lett. c) del 
Dlgs 165/2001. 

Di trasmettere a mezzo pec la presente al Coordinatore del 4° Settore. 

Di dichiarare l’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 , come 
introdotto dalla legge 190/2012 e come previsto dal piano anticorruzione vigente nell’ente. 
                                                                                     
 

 

IL COORDINATORE 3° SETTORE 

Vicario 

Dott. Salvatore Sarpi 

 

Dott
Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 13/08/2021 10:14:09



 

PARERI 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità TECNICA del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 49 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio  

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 49, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:  

PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

 
 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 13/08/2021 10:14:34

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 13/08/2021 10:14:54



ALLEGATO ALLA DETERMINA N. 96 del 3° settore del 13/08/2021 

 
OGGETTO: NOMINA RUP DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL PROGETTO DI 
FINANZA PRESENTATO AI SENSI DELL’ART. 183 C. 15 DEL D.LGS 50/2016 
FINALIZZATO ALL’ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO E GESTIONE 
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE 
 

 

 

 

 

 

PROT.n. 659 del 13/08/2021 

 






